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ABSTRAKT

Při zpracování masa je důležité zajistit jeho kvalitu a minimální senzorické a nutriční vlast-

nosti. V diplomové práci bude proveden mikrobiologický rozbor strojně odděleného vepřo-

vého a drůbežího masa. Bude sledována dynamika růstu mikroorganismů na mase sklado-

vaném při pokojové a při chladničkové teplotě a stanoveny některé indikátorové skupiny

mikroorganismů. Dále pak budou sledovány účinky monoacylglycerolů a některých emul-

gačních látek na strojně oddělené maso.

Klíčová slova: strojně oddělené maso, mikroorganismus, monoacylglyceroly

ABSTRACT

It is important to ensure a quality and minimal sensorial and nutritional properties in the

meat processing. It will be performed a microbiological analysis of mechanically separated

poultry and pork meat in diploma work. It will be also monitored a dynamism of microor-

ganism´s growth and a difference in a meat storage at indoor and refrigarator temperature.

It will be determined some indicator groups of microorganisms and it will be monitored the

effects of monoacylglycerols to microorganisms by mechanically separated meat in face of

its durability.
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ÚVOD

Maso je součástí výživy člověka nejméně dva miliony let. Je velmi bohatým a univerzálním

zdrojem živin. Primární význam masa spočívá hlavně v obsahu bílkovin; aminokyseliny jsou

využívány pro růst a obnovu somatických buněk.

Člověk získával maso nejdříve jako lovec a později jako chovatel zvířat. Možnost konzu-

movat maso znamenala přežívání a přežití člověka v jeho dlouhodobém vývoji. Později a

ještě do nepříliš vzdálené minulosti byla konzumace masa mírou zdraví a prosperity. Od 80.

let minulého století se maso stalo velmi diskutovanou potravinou ve vztahu k lidskému

zdraví. Často byl a dosud je význam masa ve výživě člověka neoprávněně degradován. Li-

bové maso, konzumované v množství odpovídajícím životnímu stylu a zdravotnímu stavu,

přináší spotřebitelům i určité zdravotní výhody.

Základní podmínkou uvedení masa na trh je jeho zdravotní nezávadnost. Tržní úspěšnost

masa a masných výrobků je ovlivňována mnoha faktory, zejména jeho kvalitou a cenou.

Významnými složkami kvality masa jsou jeho senzorické, kulinární a technologické vlast-

nosti. Ty se poměrně dynamicky vyvíjejí v průběhu postmortálních biochemických změn

svaloviny a její přeměny v maso [17].

Tato práce byla zaměřena na sledování dynamiky růstu mikroorganismů na strojně odděle-

ném vepřovém a drůbežím mase, skladovaném při chladničkové a pokojové teplotě. Další

část byla věnována látkám, jejichž přídavek by mohl snížit, popř. nijak neovlivnit mikrobiální

kontaminaci masa. Množství těchto látek by nemělo nežádoucím způsobem ovlivnit chuťo-

vé či jiné senzorické vlastnosti masa.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

1 MASO A JEHO SLOŽENÍ

Produkce a spotřeba hlavních druhů masa ve světě i u nás podléhala v uplynulém desetiletí

velkým změnám a tento vývoj pokračuje i v novém tisíciletí. Vepřové maso si udržuje zře-

telný náskok před ostatními hlavními druhy masa. Ještě výraznější růst produkce ve stejném

období vykázalo drůbeží maso, a to o dvojnásobek. Od poloviny devadesátých let předstihlo

produkci masa hovězího. V České republice došlo v tomto období k výraznému poklesu

spotřeby a tím i produkce hlavních druhů masa. Průměrná roční spotřeba masa celkem na

jednoho obyvatele ČR představovala v roce 1990 cca 97 kg, kdežto v roce 2002 jen asi 80

kg [15].

Výroba masa patří k základním a hlavním úsekům potravinářské výroby [2]. Z nutričního

hlediska je maso velmi cenné, poněvadž je zdrojem plnohodnotných bílkovin, vitamínů

(zejména skupiny B) a minerálních látek [2; 24]. Výživná hodnota jednotlivých tržních dru-

hů masa závisí především na poměru čisté svaloviny k méněhodnotným kostem, tukové tká-

ni a vazivu [2]. Ze zdravotního hlediska však vyšší spotřeba masa také není vhodná -

v trávicí soustavě probíhají nežádoucí změny hnilobných mikrobních procesů, při kterých se

tvoří mimo jiné i biogenní aminy, dochází k přebytku purinových bází (způsobujících hyper-

glykémii) a ukládání solí kyseliny močové v kloubech [24].

1.1 Definice masa

Za maso jsou běžně považovány všechny části těl živočichů v čerstvém nebo upraveném

stavu, které se hodí k lidské výživě [2; 24]. Mnohdy se pod pojmem maso vnímá pouze ma-

so teplokrevných živočichů. Definice vycházející z předpisů EU za maso považuje všechny

části zvířat určené k výživě lidí, ve zdravotně nezávadném stavu, které nebyly ošetřeny jinak

než chladem a mrazem [2]. V užším slova smyslu se však masem rozumí jen kosterní svalo-

vina, a to buď samotná svalová tkáň nebo svalová tkáň včetně vmezeřeného tuku, cév, ner-

vů, vazivových a jiných částí, které jsou ve svalovině obsaženy [2; 24].
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1.2 Stavba masa

1.2.1 Histologická stavba masa

Struktura masa je tvořena buňkami uspořádanými do souborů (tkání). Prostor mezi buňkami

vyplňuje mezibuněčná hmota, obsahující amorfní hmotu, ale i vlákna (fibrily) a lamely [24;

25].

Převážnou složku masa tvoří svalová tkáň, kterou podle buněčné stavby, vzhledu a inervace

dělíme do tří skupin [2]:

ü svalovina příčně pruhovaná (žíhaná), která je stavební tkání kosterních svalů,

uspořádanou pro rychlé kontrakce (smršťování). Je ovládaná lidskou vůlí. V čisté

podobě surovina pro výrobu např. šunky.

ü svalovina hladká, která je součástí vnitřních orgánů, tj. trávicího traktu, dýchacích

a krevních cest, pohlavních orgánů aj. Není ovladatelná vůlí. Je méně vhodná pro

výrobu mělněných masných výrobků, je součástí drobů a střevních stěn.

ü svalovina srdeční (myokard), tvořící jediný sval, srdce, též příčně pruhovaná, člo-

věkem neovládaná.

Povrch těla, vnitřních orgánů a tělních dutin pokrývá epitel. Nervová tkáň je tvořena neuro-

ny. Jako potravina se prakticky využívá pouze mozek, pro farmaceutické účely i mícha.

Součástí je také tkáň pojivová, která slouží jako mechanická opora, výplň, izolace a rezer-

voár tuku a minerálních látek. Její složkou je mezibuněčná hmota, která se skládá z vláken –

zejména kolagenních (bělavá, průsvitná, pevná) a elastických (tvořená bílkovinou elastinem,

pružná, žlutavá). Interfibrilární složka má vlastnosti viskózního roztoku nebo gelu. Podle

konzistence rozlišujeme tři typy pojivové tkáně: vaziva, chrupavky a kosti [2; 25].

1.2.2 Chemické složení masa

Složení masa kolísá v závislosti na druhu zvířete, plemenu, pohlaví, věku, způsobu výživy.

Podíl kostí činí v hovězím mase 16 – 22 % a ve vepřovém 12 %. Struktura a složení svalo-
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viny závisí také na způsobu zpracování masa, který ovlivňuje biochemické, organoleptické i

technologické vlastnosti masa [2; 25].

Samotná libová svalovina se skládá z vody, bílkovin, tuků, minerálních látek, vitamínů a

extraktivních látek. Důležitým kritériem je tzv. Federovo číslo - udává poměr obsahu vody a

bílkovin, u syrového masa má hodnotu přibližně 3,5 [2; 25]. Důležitým ukazatelem je i po-

měr tuků a bílkovin (T/B) [2].

Obsah vody v mase činí až 75 % hm. Je prostředím různých biochemických i chemických

procesů. V řadě případů je limitujícím faktorem pro růst mikroorganismů. Pokud je hodnota

aktivity vody dostatečně nízká, zastavuje se při ní růst mikroorganismů [24].

Lipidy jsou v mase zastoupeny z největší části jako tuky (estery mastných kyselin a glycero-

lu), v menší míře jsou přítomny polární lipidy (fosfolipidy), doprovodné látky aj. Rozložení

tuku v těle zvířat je nerovnoměrné. Tuk v těle zvířat může být:

ü intracelulární, který je uložen přímo uvnitř svalových buněk a jeho obsah činí

2 – 3 %.

ü intercelulární, který je uložen mezi svalovými vlákny.


[…]


ü stanovení vybraných skupin mikroorganismů. Jednalo se zejména o Escherichiu coli,

proteolytické a lipolytické mikroorganismy a zástupce rodu Pseudomonas. Protelolytic-

ké MO byly zastoupeny ve větší míře na vepřovém SOM, zatímco lipolytické MO a

pseudomonády se vyskytovaly na drůbežím SOM. Vepřové SOM pseudomonády neob-

sahovalo. E. coli se vyskytovala na drůbežím SOM zhruba 10x méně než byl celkový

počet MO. Na vepřovém SOM byl její počet asi 100x nižší.

Závěrem lze tedy konstatovat, že SOM by mělo být po separaci ihned zpracováno, popř.

zchlazeno.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aw Aktivita vody

CAB Cetrimide Agar Base
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SBA Spirit Blue Agar

SOM Strojově oddělené maso
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ANGLICKO-ČESKÝ SLOVNÍK

appearance vzhled

caprylic acid kyselina kaprylová

colour barva

durability trvanlivost

food potrava

lauric acid kyselina laurová

mechanically separated meat strojově oddělené maso

microorganism mikroorganismus

monoacylglycerol momoacylglycerol

palmitic acid kyselina palmitová

quality kvalita

stearic acid kyselina stearová
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ČESKO-ANGLICKÝ SLOVNÍK

barva colour

kvalita quality

kyselina kaprylová caprylic acid

kyselina laurová lauric acid

kyselina palmitová palmitic acid

kyselina stearová stearic acid

mikroorganismus microorganism

monoacylglycerol monoacylglycerol

potrava food

strojově oddělené maso mechanically separated meat

trvanlivost durability

vzhled appearance
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Vliv monoacylglycerolů na inhibici nežádoucí mikroflóry potravin

Čechová Leona, Janalíková Magda, Kulendová Lucie, Mikulcová Michaela, Krejčí Jiří

V posledních letech se zvýšil zájem o studium monoacylglycerolů (MAG) z hlediska pří-

pravy, vlastností a aplikací. Rozsáhlé je zejména využití v průmyslu potravinářském, kosme-

tickém a farmaceutickém. Roste i jejich použití v průmyslu plastikářském a textil-

ním. Největším producentem a také spotřebitelem MAG je v současné době potravinář-

ský průmysl. MAG patří mezi nejužívanější potravinářské emulgátory a to zejména díky

jejich schopnostem snižovat mezipovrchové napětí na rozhraní dvou nemísitelných kapalin o

značně rozdílné polaritě.

MAG byly připraveny adicí příslušných mastných kyselin na glycidol za katalýzy Chromium

(III) acetát hydroxidu. Poté byly MAG C8:0, C12:0, C16:0 a C18:0 v koncentracích 0,1% a

0,25% (w/w) aplikovány na strojně oddělené maso (SOM). Maso bylo skladováno 24 hodin

při pokojové a chladničkové teplotě. V určitých časových intervalech byl vzorek masa ode-

brán a byl proveden mikrobiologický rozbor SOM. Kromě SOM byly MAG použity také za

účelem sledování inhibice růstu vybraných plísní na pečivu. Na pečivo byly aplikovány 1%

vodné roztoky MAG C8:0 a C10:0, a to před pečením, po pečení a před i po pečení. Poté byl

sledován růst plísní přirozeně kontaminujících pečivo a plísní, které byly na toto pečivo za-

očkovány.

U vepřového SOM skladovaného při pokojové teplotě docházelo k menšímu nárůstu mik-

roorganizmů než u drůbežího SOM. Počty mikroorganizmů na vepřovém a drůbežím SOM

skladovaném při chladničkové teplotě byly srovnatelné. Mikrobiologický rozbor dále proká-

zal, že SOM je závislé na době zpracování. Již po 6 hodinách byl zaznamenám větší nárůst

mikroorganizmů. Zvolené monoacylglyceroly nemají výraznější inhibiční vliv na růst aerob-

ních a fakultativně anaerobních bakterií, včetně E. coli, na strojně odděleném mase. Účinky

MAG na pečivo byly znatelné u všech aplikací. Nejmenší inhibiční účinek v růstu byl za-

znamenán u aplikace MAG před i po pečení, kdy růst plísní nebyl tak hojný jako u kontrolní

série, avšak ke striktní inhibici růstu nedošlo. Výsledky růstu plísní u chlebů, kde aplikace

MAG byla potěrem příslušným roztokem před pečením jsou srovnatelné jako u předchozí

aplikace. Série vzorků potíraná roztoky MAG po pečení vykazovala největší inhibiční akti-

vitu vůči očkovaným plísním i plísním, které by běžně tyto vzorky kontaminovaly. U této

aplikace se vůči všem plísním jevil účinnější potěr chlebů roztokem MAG C8:0, kdy byl po-

tlačen růst všech očkovaných plísní.

PŘÍLOHA P III: UKÁZKA STROJOVĚ ODDĚLENÉHO DRŮBEŽÍHO

MASA

PŘÍLOHA P IV: CHEMICKÉ A FYZIKÁLNÍ POŽADAVKY NA

VYBRANÉ MASNÉ TEPELNĚ OPRACOVANÉ

VÝROBKY Z DRŮBEŽÍHO MASA (PŘÍLOHA Č. 4

K VYHLÁŠCE 326/2001)

Výrobek Obsah masa

(% hmot.
nejméně)

Obsah drůbežího SOM (%
hmot. nejméně)

Obsah tuku

(% hmot.
nejvýše)

Drůbeží špekáček - 45 45

Kuřecí párek jemný - 50 30

Drůbeží debrecínský
párek

7 30 35

Drůbeží vídeňský
párek

15 35 25

Drůbeží šunkový
salám

28 12 20

Drůbeží Gothajský
salám

- 40 40

Drůbeží Junior sa-
lám

- 50 25