Příloha k protokolu o SZZ č. _____

Student/diplomant Bc. Michaela Mikulcová

Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta: Fakulta technologická

Aprobace _____

Ústav: Ústav potravinářského inženýrství a chemie

Recenzent *) Mgr. Jana Prodělalová, Ph.D.

Datum odevzdání posudku : 5.6.2006

Vedoucí *) Mgr. Leona Čechová, Ph.D

Bakalářské/diplomové práce

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

DYNAMIKA RŮSTU MIKROORGANISMŮ NA STROJNĚ ODDĚLENÉM MASE

(téma)

Předkládaná diplomová práce nazvaná Dynamika růstu mikroorganismů na strojně odděleném mase byla vypracována studentkou 5. ročníku oboru Technologie a ekonomika výroby tuků, detergentů a kosmetiky Bc. Michaelou Mikulcovou na Ústavu potravinářského inženýrství a chemie Fakulty technologické Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Práce zahrnuje 117 stran textu, z toho 26 stran zaujímá teoretická a 70 stran praktická část práce, 29 obrázků ve formě grafů, 58 tabulek a čtyři přílohy.

V kapitole Seznam použité literatury je uvedeno 28 položek, z toho 3 jsou články v mezinárodních odborných časopisech vydávaných v angličtině a 13 položek jsou citace www stránek. Zbývající část použité literatury je tvořena učebnicemi, skripty a příručkami v českém jazyce.

Výsledky diplomové práce byly prezentovány na mezinárodní vědecké konferenci Bezpečnost' a kontrola potravin 2006 v Nitře a na XV. Konferenci mladých mikrobiologů Tomáškovy dny 2006 v Brně.

Teoretická část práce je zpracována na požadované úrovni, bez překlepů a srozumitelně, její obsah odpovídá zadání. Diplomantka se zde zabývá masem, jeho složením a významem pro výživu člověka. Velkou část teoretické části tvoří přehledně zpracovaná kapitola pojednávající o mikrobiologii masa. Na necelých třech stranách textu diplomantka pojednává o výrobě strojně odděleného masa, další tři strany jsou věnovány problematice monoacylglycerolů a jejich antimikrobiálním vlastnostem. V této souvislosti postrádám v teoretické části kapitulu věnovanou emulgátorům, se kterými diplomantka dále pracovala v rámci experimentální části. Dál bych autorku upozornila na přehmat na straně 11, kde plynule přešla z masa určeného pro výživu člověka na maso lidské (cituji: "svalovina příčně pruhovaná je ovládána lidskou vůlí, svalovina srdeční je člověkem neovládána").

K teoretické části diplomové práce mám následující dotaz: Proč se strojně neodděluje maso z kostí skotu, ovcí a koz?

Praktická část diplomové práce se zabývá sledováním dynamiky růstu mikroorganismů na strojně odděleném mase skladovaného při různých teplotách a s přidavkem látek k prodloužení udržitelnosti strojně odděleného masa dle zadání diplomové práce. Úroveň zpracování praktické části diplomové práce je oproti teoretické části nižší. Text je místy málo srozumitelný, některé věty nedávají smysl

(např. na str. 46 „Mikrobiologický rozbor prokázal, že SOM je závislé na době zpracování.“, na str. 81 termín „pomalejší mikroflóra“), orientaci v textu ztěžují dlouhé pasáže tabulek.

Na závěr autorka výsledky své práce správně interpretovala a vyvodila odpovídající závěry.

K praktické části mám následující připomínky a dotazy:

1. V seznamu použité literatury není uvedena Vyhláška 132/2004 Sb.
2. Autorka porovnává dosažené výsledky s limity uvedenými ve Vyhlášce 132/2004 Sb., které však v textu nejsou uvedeny.
3. Na str. 48 (kap. 7.1) uvádíte: „Jako indikátorový mikroorganismus byla vybrána *E. coli*, která v mase tvořila více jak polovinu mikroorganismů.“ Domníváte se, že toto tvrzení je naprosto správné?
4. Proč se před separací vepřové hlavy vaří?
5. Jaká je funkce emulgátorů ve strojně odděleném mase?

I přes uvedené připomínky konstatuji, že se autorce podařilo úspěšně splnit cíle uvedené v zadání diplomové práce. Autorka prokázala schopnost orientovat se v odborné literatuře, napsat odborný text a samostatně pracovat v mikrobiologické laboratoři. Zejména oceňuji mravenčí práci při laboratorním stanovení počtu mikroorganismů ve vzorcích a také uvedení výsledků práce na odborných konferencích

Návrh na klasifikaci bakalářské/diplomové práce: B

Mgr. Jana Prodělalová, Ph.D.

podpis vedoucího - recenzenta bakalářské práce

V Brně dne 5. června 2006

Stupeň klasifikace
A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně